
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 78 del  28/06/2019

OGGETTO:  AUTORIZZAZIONE  A EROGARE  CONTRIBUTO  ALLA  ASSOCIAZIONE 
TEATRALE  MAMIMO'  PER  PROGETTO  DENOMINATO  "DI  GENERAZIONE  IN 
GENERAZIONE, STORIE DI FAMIGLIE RESISTENTI".

L’anno  duemiladiciannove il  giorno ventotto del mese di  giugno alle ore 17:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

SGARAVATTI VANNI

FARINA LAURA

VILLANO MASSIMO

STAZZONI FRANCO

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Assente

Presente

Presente

Assiste il Segretario MESSINA ANNA.
IL Sindaco  DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE  A  EROGARE  CONTRIBUTO  ALLA  ASSOCIAZIONE 
TEATRALE  MAMIMO'  PER  PROGETTO  DENOMINATO  "DI  GENERAZIONE  IN 
GENERAZIONE, STORIE DI FAMIGLIE RESISTENTI"

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati i seguenti atti:
DELIBERA DI C.C. :

n.  50  del  20/12/2018  ad  oggetto:  "Approvazione  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) - Periodo 2019/2021;

n.  51  del  20/12/2018  ad  oggetto:  "Approvazione  del  bilancio  di  previsione 
2019/2021";

n.  6  del  12/02/2019 ad  oggetto:  "Settore  Finanziario  -  FIN002 -  Variazioni  di 
bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  DLgs  267/2000  -  Primo  provvedimento  e 
contrazione di due mutui con la Cassa Depositi e Prestiti  spa con oneri a totale 
carico dello Stato";

n. 12 del  18/03/2019 ad oggetto:  "Settore finanziario -  FIN002 – Variazioni  di 
bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Secondo Provvedimento"; 

DELIBERA DI G.C.:

n. 1 del 10/01/2019 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2019/2021 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di Settore";

n. 16 del  14/02/2019 ad oggetto:  "Assegnazione degli  obiettivi  e delle risorse 
umane ai responsabili di Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2019 e 
approvazione piano degli obiettivi e della performance";

n. 17 del 14/02/2019 ad oggetto: "Variazione al Piano Esecutivo di Gestione in 
recepimento della delibera consiliare n. 6/2019 relativa alle variazioni di bilancio - 
primo provvedimento";

n. 32 del 21/03/2019 ad oggetto: "Variazioni al piano Esecutivo di Gestione in 
recepimento della delibera consiliare n. 12/2019 relativa alle variazioni di bilancio - 
Secondo Provvedimento"; 

Visto il  decreto  del  sindaco  n.  10/2019  del  21.05.2019  concernente  il  conferimento 
dell’incarico di Posizione Organizzativa al Dott. Fabrizio Abbati, responsabile del Settore 
Cultura  e  Politiche Giovanili,  dal  21/05/2019  fino  al  termine del  mandato  elettorale;  è 
prevista  inoltre  un'ultrattività  dell'incarico  in  essere  al  momento  della  scadenza  del 
Sindaco, di durata non superiore a 30 giorni, fatta salva la facoltà del Sindaco neo eletto di  
procedere a nuova nomina anche prima della decorrenza di tale termine;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Considerato che: 
l'Amministrazione comunale intende sostenere  azioni  e  progetti  che tendono a  
ricordare i momenti più importanti della storia di Casalgrande; 

1. su mandato dell’Amministrazione comunale è stato organizzato, dall’Associazione 
Centro  Teatrale  MaMiMò,  il  progetto  “DI  GENERAZIONE  IN  GENERAZIONE, 
STORIE DI FAMIGLIE RESISTENTI” 

2. il  progetto  è  nato  dalla  volontà  del  Comune di  Casalgrande  di  promuovere  un 
evento  artistico  volto  a  commemorare  la  Liberazione  di  Casalgrande 
dall’occupazione nazifascista. Era rivolto alle classi quinte delle scuole primarie di  
Casalgrande.  Nello  specifico  lo  spettacolo  ha  previsto  la  dislocazione  di  n.  5 
stazioni in n. 5 luoghi significativi per la storia del paese, identificati con altrettati 
Cippi commemorativi,  tutti  opera del non dimenticato scultore-pittore locale Luigi 
Ferretti.  Davanti  ai  Cippi,  i  ragazzi hanno potuto assistere a pièce teatrali,  nelle 
quali  sono stati  raccontati  e  narrati  fatti,  testimonianze,  azioni  locali  e  nazionali  
inerenti  il  periodo  della  guerra,  attraverso  le  figure  salienti  della  famiglia.  Figli, 
genitori e nonni, tre generazioni a confronto, con punti di vista diversi, ma legati da 
un fortissimo vincolo,  col  quale  si  è  giunti  fino ai  giorni  nostri.  Non sono state 
trascurate  vicende  che  hanno  visto  gli  abitanti  di  Casalgrande  nel  ruolo  di 
protagonisti o spettatori inermi; 

3.  il progetto ha avuto un notevole successo sia tra studenti e insegnanti delle scuole 
primarie di Casalgrande;

Preso  atto  della  richiesta  di  compartecipazione  alle  spese  sostenute  e  della 
rendicontazione acquisita agli atti, inviata dall’Associazione MaMiMò con sede in via Corti  
8  –  42019  Scandiano  (RE)  C.F.  91118850352  P.IVA  02163070358  per  il  progetto 
sopracitato, assunta al prot. n. 12334 del 27/06/2019, nella quale si evince che le spese 
sostenute ammontano a € 6.038,00;

Ritenuto  pertanto  di  concedere  un  contributo  di  complessivi  euro  5.000,00  a  favore 
dell’Associazione Teatrale MaMiMò;
 
Preso  Atto  che,  sulla  proposta  della  presente  deliberazione,  ai  sensi  degli  articoli  49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.lgs 267/2000, i seguenti pareri sono espressi da:
• Responsabile del Servizio Cultura e Biblioteca favorevole  in ordine alla regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa
•  Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile in 
quanto l’atto comporta riflessi diretti sulla situazione economico–finanziaria dell’Ente;

Dato atto che:
1. il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a quanto 
disposto dall’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000;
2. non sussistono conflitti di interesse in capo al Responsabile di Settore in relazione al  
presente atto;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 267/2000;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

All’unanimità dei voti legalmente espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, l’erogazione di  un contributo di 
€ 5.000,00 quale parziale rimborso delle spese sostenute dall’Associazione MaMiMò con 
sede in via Corti 8 – 42019 Scandiano (RE) C.F. 91118850352 P.IVA 02163070358 per la  
realizzazione del progetto  “DI GENERAZIONE IN GENERAZIONE, STORIE DI FAMIGLIE 
RESISTENTI” ; 

2) di  dare atto che la spesa complessiva di   € 5.000,00 trova copertura al  capitolo n. 
1950650/0 “Contributi ad Enti, Istituti ed Associazioni per finalità culturali” del bilancio del 
corrente esercizio finanziario) e che sulla stessa non viene applicata la ritenuta del 4% 
prevista dall’art. 28, secondo comma, Dpr. 600/73 in quanto l’Associazione Mamimò è un 
ente  non  commerciale  e  può  svolgere  occasionalmente  o  marginalmente  attività 
commerciali ma il contributo in oggetto è destinato esclusivamente al finanziamento delle 
attività espletate per  il  perseguimento dei  fini  istituzionali  previsti  dallo  Statuto (attività 
NON configurabili  nell’esercizio di  impresa ai  sensi  del  comma 2 art.  28 del  D.P.R.  n. 
600/1973 e dell’art. 32 del D.P.R. n. 917/86). ; 

3)  Di  demandare  al  Responsabile  del  settore  attività  culturali  e  politiche  giovanili  la 
predisposizione degli atti amministrativi successivi necessari; 

4) di ottemperare all’obbligo imposto dal D. Lgs. n. 33/2013 artt. 23 e 26, disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente” del presente provvedimento.

Ravvisata l’urgenza
Con voto unanime e palese,

DELIBERA, inoltre

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Segretario
MESSINA ANNA

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Uffici RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 625/2019 ad oggetto:  AUTORIZZAZIONE A EROGARE CONTRIBUTO 

ALLA  ASSOCIAZIONE  TEATRALE  MAMIMO'  PER  PROGETTO  DENOMINATO  "DI 

GENERAZIONE IN GENERAZIONE, STORIE DI FAMIGLIE RESISTENTI" si esprime ai 

sensi dell’art.  49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 27/06/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 78 del 28/06/2019

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE A EROGARE CONTRIBUTO ALLA ASSOCIAZIONE 
TEATRALE MAMIMO' PER PROGETTO DENOMINATO "DI GENERAZIONE IN 
GENERAZIONE, STORIE DI FAMIGLIE RESISTENTI". 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 21/07/2019, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 22/07/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 78 del 28/06/2019

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE A EROGARE CONTRIBUTO ALLA ASSOCIAZIONE 
TEATRALE MAMIMO' PER PROGETTO DENOMINATO "DI GENERAZIONE IN 
GENERAZIONE, STORIE DI FAMIGLIE RESISTENTI". 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 10/07/2019 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 26/07/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


